msT. TNiV. — r. X. • 25
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à ne pas souffrir qu'une armée allemande descendit en Lombardie,

et à recouvrer les droits qu'ils possédaient au temps de Henri III.

Ils purent ainsi , en mettant une main sur l'épée et en tendant

l'autre à leurs frères, connaître la puissance de l'union (1).

Le premier acte de la ligue lombarde fut de reccmstruire

Milan avec le concours de tous, de même que , dans une haine

aveugle, elle avait été ronversée de concert ; puis les confédérés

marchèrent contre lee villes qui, par reconnaissance ou par peur,

restaient fidèles à Frédéric^ afin de les contraindre à se réunir à

eux.

Alexandre III, n'ayant pas voulu s'en remettre au concile as-

semblé à Pise par Frédéric du soin de décider entre lui et l'antipape

Victor III, s'était réfugié en France ; le roi de ce pays et celui

d'Angleterre avaient marché aux côtés de son cheval, dont chacun

tenait un étrier. De \k il soutenait la ligue, à laquelle il en-

voyait des encouragements et des bénédictions, tandis qu'il fulmi-

nait l'excommunication contre Frédéric : « Comme vicaire de saint

« Pierre, constitué par Dieu sur les nations et sur les royaumes,

« il absolvait les Italiens et tous autres du serment de fidélité

« qui les liait à Frédéric, soit pour l'empire, soit pour le royaume;

« il défendait, par l'autorité de Dieu, que l'empereur eùtdésor-

o mais aucune force dans les combats, qu'il remportât la victoire

« sur les chrétiens, et qu'il jouît en aucun lieu de paix et de

« repos, tant qu'il n'aurait pas fait une pénitence convenable (2). o

(1) Le serment fut renouvelé en 1170, dans les termes suivants :

In nomine Domini, amen. Egojuro ad sancta Del Evangelia quod non

faciam neque Ireguam neque guerram recredutam , nec aliquam concor-

diam cum Frederico imperatore, neque cum fiUis ejtis, nec cum uxore

ejtts, neque cum alia quacmnque persona ejus nomine, nec per me, nec per

aliam quamcumque personam, et ab alio homine factam non habebo ra-

tam. Etbona fide pro meo posse operam dabo viribus quibuscumque /lotero

ne aliquis exercitus 7H(/dicus vel magnus de Alemania, vel de alia terra

imperatoris quai sit ultra montes , intret Italiam. Et si prxdictus exerci-

tus intraverit, ego vivam guerram faciam imperatoi i et omnibus itlis per-

sonis qux modo sunt ex parte imperatoris vel pro tempore fuerint, per quas

prsedictus exercitus debeat exire de Italia , donec prœdictus exercitus de

Italia exeat. Ego bonafide, per me et per omnes personas, totius meie virr